
ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОТ 14 НОЯБРЯ 2006 ГОДА N 80/31

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О НАГРАДАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД
ЕКАТЕРИНБУРГ"

(с изменениями на 19 ноября 2019 года)
(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9, от 19.11.2019 N 52/25)

Рассмотрев Постановление Главы Екатеринбурга от 24 октября 2006 года N 1650 "О внесении на рассмотрение в
Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы "Об утверждении Положения о
наградах муниципального образования "город Екатеринбург", в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
руководствуясь статьями 7, 26 Устава муниципального образования "город Екатеринбург" , Екатеринбургская городская
Дума решила:

1. Утвердить Положение "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург"  (Приложение 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в "Вестнике Екатеринбургской городской Думы".

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению,
культурной и информационной политике и связям с общественностью (Сидякин А.М.).

Глава Екатеринбурга
А.М.ЧЕРНЕЦКИЙ

Приложение 1
к Решению

Екатеринбургской городской Думы
от 14 ноября 2006 г. N 80/31

ПОЛОЖЕНИЕ "О НАГРАДАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЕКАТЕРИНБУРГ"

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9, от 19.11.2019 N 52/25)

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

СТАТЬЯ 1. ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

Страница 1Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/561617185
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802035533#1FUAFGJ
http://docs.cntd.ru/document/802035533#3LNU6U4
http://docs.cntd.ru/document/802079972#255IGAF
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/561617185
http://docs.cntd.ru/


Настоящее Положение устанавливает систему наград муниципального образования "город Екатеринбург" (далее -
город Екатеринбург), порядок их учреждения, основы наградного процесса, иные правила, связанные с наградами
города Екатеринбурга.

СТАТЬЯ 2. ПОНЯТИЕ НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Наградами города Екатеринбурга являются установленные муниципальными правовыми актами поощрения за
заслуги и достижения, имеющие существенное значение для города Екатеринбурга.

СТАТЬЯ 3. СИСТЕМА НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Систему наград города Екатеринбурга образуют:

1) группы наград;

2) формы наград;

3) конкретные виды наград.

2. Устанавливаются следующие группы наград города Екатеринбурга:

1) общемуниципальные награды города Екатеринбурга;

2) награды Екатеринбургской городской Думы;

3) награды Главы Екатеринбурга;

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

4) награды Администрации города Екатеринбурга.

3. Устанавливаются следующие формы наград города Екатеринбурга:

1) почетное звание;

2) почетный знак;

3) почетная грамота;

4) диплом;

Страница 2Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


5) благодарственное письмо;

6) благодарность;

7) премия;

8) стипендия.

(подп. 8 введен Решением Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34)

Награде города Екатеринбурга могут сопутствовать атрибуты (нагрудный знак, лента и другие), которые не
являются самостоятельными наградами.

Награда города Екатеринбурга, ее атрибуты, удостоверение к награде могут включать изображение официальных
символов города Екатеринбурга.

4. Конкретные виды наград города Екатеринбурга учреждаются Екатеринбургской городской Думой, Главой
Екатеринбурга и Администрацией города Екатеринбурга в соответствии с их полномочиями и в формах, которые
предусмотрены главой 2 настоящего Положения.

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

СТАТЬЯ 4. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ О НАГРАДАХ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

К муниципальным правовым актам о наградах города Екатеринбурга относятся:

1) настоящее Положение;

2) муниципальные правовые акты о конкретных видах наград города Екатеринбурга;

3) иные муниципальные правовые акты, связанные с наградами города Екатеринбурга, принятые органами
местного самоуправления в соответствии с их полномочиями.

СТАТЬЯ 5. ЛИЦА (СУБЪЕКТЫ), КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ УДОСТОЕНЫ НАГРАД ГОРОДА
ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Наград города Екатеринбурга могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане,
лица без гражданства независимо от места их проживания, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми
актами о конкретных видах наград.

Допускается награждение граждан посмертно в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами о
конкретных видах наград.

Страница 3Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


2. В случаях, установленных муниципальными правовыми актами, наград могут быть удостоены организации (в
том числе общественные объединения), а также муниципальные образования (в том числе иностранные).

СТАТЬЯ 6. ЗАСЛУГИ И ДОСТИЖЕНИЯ, ЗА КОТОРЫЕ МОЖЕТ ПРОИЗВОДИТЬСЯ НАГРАЖДЕНИЕ
НАГРАДАМИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Награждение наградами города Екатеринбурга производится за заслуги и достижения в экономической, научно-
технической, социальной, культурной и иных сферах деятельности, способствовавшие укреплению и развитию города
Екатеринбурга, росту его авторитета в Свердловской области, Российской Федерации и за рубежом.

ГЛАВА 2. УЧРЕЖДЕНИЕ НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

СТАТЬЯ 7. УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЩЕМУНИЦИПАЛЬНЫХ НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Общемуниципальные награды города Екатеринбурга учреждаются решением Екатеринбургской городской
Думы.

2. Общемуниципальные награды города Екатеринбурга могут учреждаться в следующих формах:

1) почетное звание;

2) почетный знак;

3) премия.

3. В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Устава муниципального образования "город Екатеринбург"  почетные звания
и почетные знаки учреждаются Екатеринбургской городской Думой по представлению Главы Екатеринбурга.

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

СТАТЬЯ 8. УЧРЕЖДЕНИЕ НАГРАД ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

1. Награды Екатеринбургской городской Думы учреждаются решением Екатеринбургской городской Думы.

2. Награды Екатеринбургской городской Думы могут учреждаться в следующих формах:

1) почетный знак;

2) почетная грамота;

Страница 4Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/802035533#1FUAFGJ
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


3) диплом;

4) благодарственное письмо.

СТАТЬЯ 9. УЧРЕЖДЕНИЕ НАГРАД ГЛАВЫ ЕКАТЕРИНБУРГА

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 29.01.2019 N 22/9)

1. Награды Главы Екатеринбурга учреждаются постановлением Главы Екатеринбурга.

2. Награды Главы Екатеринбурга могут учреждаться в следующих формах:

1) почетное звание;

2) почетный знак;

3) почетная грамота;

4) диплом;

5) благодарственное письмо;

6) благодарность;

7) премия;

8) стипендия.

СТАТЬЯ 10. УЧРЕЖДЕНИЕ НАГРАД АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Награды Администрации города Екатеринбурга учреждаются постановлением Администрации города
Екатеринбурга.

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34)

2. Награды Администрации города Екатеринбурга могут учреждаться в следующих формах:

1) диплом;

Страница 5Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/


2) благодарственное письмо.

(п. 2 в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 29.01.2019 N 22/9)

3. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации города Екатеринбурга могут иметь
награды, которые не являются наградами города Екатеринбурга. Настоящее Положение не распространяется на
награды отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Екатеринбурга. Положение
о наградах отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Екатеринбурга
утверждается правовым актом Администрации города Екатеринбурга.

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34)

СТАТЬЯ 11. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К УЧРЕЖДЕНИЮ КОНКРЕТНОЙ НАГРАДЫ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

При учреждении конкретной награды города Екатеринбурга утверждается положение о ней.

Положение о награде города Екатеринбурга должно содержать:

1) наименование награды;

2) наименование атрибутов награды, если таковые имеются;

3) перечень лиц, которые могут быть удостоены награды;

4) указание на заслуги и (или) достижения, за которые лицо может быть удостоено награды;

5) порядок возбуждения ходатайства о награждении;

6) порядок представления к награждению;

7) порядок рассмотрения представления к награждению;

8) порядок принятия решения о награждении, включающий указание на орган (должностное лицо), полномочное
принимать решение о награждении, и форму правового акта, которым оно оформляется;

9) порядок вручения награды и (или) сопутствующих ей атрибутов;

10) возможность (невозможность) повторного награждения одного лица той же наградой;

11) правила ношения награды (если форма награды предполагает ее ношение), а также ее атрибутов, если
таковые имеются;

Страница 6Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/


12) меры социальной поддержки лиц, удостоенных награды и (или) предоставляемые им преимущества, если
таковые будут признаны необходимыми;

13) описание награды и (или) ее атрибутов, описание удостоверения к награде, если таковое предполагается, а
также изображение награды и (или) ее атрибутов, выполняемых в форме знака, ленты и других формах;

14) иные необходимые сведения с учетом формы награды (в частности, размер премии).

ГЛАВА 3. ОСНОВЫ НАГРАДНОГО ПРОЦЕССА

СТАТЬЯ 12. ХОДАТАЙСТВО О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДОЙ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Ходатайства о награждении наградами города Екатеринбурга могут возбуждаться руководителями и
коллективами организаций.

2. Порядок возбуждения и рассмотрения ходатайств о награждении наградами города Екатеринбурга
устанавливается в муниципальных правовых актах о конкретных видах наград.

СТАТЬЯ 13. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ НАГРАДОЙ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Представления к награждению наградами города Екатеринбурга вносятся уполномоченными на то органами и
должностными лицами на основании ходатайств о награждении или по собственной инициативе:

1) в отношении общемуниципальных наград города Екатеринбурга - Главе Екатеринбурга;

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

2) в отношении наград Екатеринбургской городской Думы - в Екатеринбургскую городскую Думу;

3) в отношении наград Главы Екатеринбурга - Главе Екатеринбурга;

(подп. 3 в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 29.01.2019 N 22/9)

4) в отношении наград Администрации города Екатеринбурга - Главе Екатеринбурга, а в случаях, установленных
правовыми актами о соответствующей награде, - иным должностным лицам Администрации города Екатеринбурга.

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

Органы и должностные лица, которые вправе вносить представления о награждении наградами города
Екатеринбурга, а также порядок рассмотрения представлений устанавливаются муниципальными правовыми актами о
конкретных видах наград.

Страница 7Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


СТАТЬЯ 14. РЕШЕНИЕ О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДОЙ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Решения о награждении наградами города Екатеринбурга принимаются:

1) в отношении общемуниципальных наград города Екатеринбурга:

почетное звание - решениями Екатеринбургской городской Думы;

почетный знак, премия - постановлениями Главы Екатеринбурга;

(подп. 1 в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 19.11.2019 N 52/25)

2) в отношении наград Екатеринбургской городской Думы - решениями Екатеринбургской городской Думы;

3) в отношении наград Главы Екатеринбурга - постановлениями Главы Екатеринбурга;

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

4) в отношении наград Администрации города Екатеринбурга - постановлениями Главы Екатеринбурга, а в
случаях, установленных правовыми актами о соответствующей награде, - правовыми актами должностных лиц
Администрации города Екатеринбурга.

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2010 N 85/34, от 29.01.2019 N 22/9)

СТАТЬЯ 15. ВРУЧЕНИЕ НАГРАДЫ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Вручение наград города Екатеринбурга, их атрибутов, если таковые имеются, удостоверений к наградам
производится гласно, в торжественной обстановке.

2. Награды города Екатеринбурга вручаются лично награжденным.

При наличии уважительных причин, по которым невозможно личное присутствие награжденных, награды могут
быть вручены их законным представителям.

При посмертном награждении наградами города Екатеринбурга, а также в случае смерти награжденного, которому
при жизни награда не была вручена, награда передается одному из наследников награжденного.

При отсутствии у награжденных наследников награда остается в соответствующем органе местного
самоуправления города Екатеринбурга.

Страница 8Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/561617185
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/document/895279997
http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


СТАТЬЯ 16. ВЫДАЧА ДУБЛИКАТОВ И МУЛЯЖЕЙ НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА И ДУБЛИКАТОВ
УДОСТОВЕРЕНИЙ К НАГРАДАМ

1. Если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами о конкретных видах наград, в случае утраты
награжденным награды и (или) удостоверения к ней при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить
их утрату, либо в случае если удостоверение пришло в негодность, награжденному по его личному заявлению
выдаются дубликаты утраченной награды и (или) удостоверения к ней.

(п. 1 в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 29.01.2019 N 22/9)

2. Заявление о выдаче дубликата награды может быть подано не ранее чем по истечении одного года со дня
установления факта утраты награды, а заявление о выдаче дубликата удостоверения к награде - не ранее чем по
истечении трех месяцев со дня установления факта утраты соответствующего удостоверения.

В заявлении о выдаче дубликата награды и (или) дубликата удостоверения к награде должны быть указаны
обстоятельства утраты награды и (или) удостоверения к награде. При необходимости может быть проведена проверка
обстоятельств утраты награды и (или) удостоверения к ней.

Порядок подачи и рассмотрения заявлений о выдаче дубликатов наград и (или) удостоверений к ним
устанавливается муниципальными правовыми актами о конкретных видах наград.

3. В случае утраты награды, содержащей драгоценные металлы и (или) драгоценные камни, вместо дубликата
награды выдается его муляж, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами о конкретных видах
наград.

ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

СТАТЬЯ 17. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С НАГРАДАМИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Финансирование расходов, связанных с наградами города Екатеринбурга, в том числе с их изготовлением и
хранением, а также предоставлением мер социальной поддержки и преимуществ награжденным, производится за счет
средств бюджета муниципального образования "город Екатеринбург".

СТАТЬЯ 18. ОТМЕНА РЕШЕНИЙ О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Решения о награждении наградами города Екатеринбурга могут быть отменены органами (должностными
лицами), их принявшими, в случае выявления после принятия решений о награждении необоснованности
представления к награждению наградой либо недостоверности указанных в представлении сведений.

Отмена решения о награждении производится правовым актом того же вида, каким оформлялось решение о
награждении.

2. В случае отмены решения о награждении наградой города Екатеринбурга награда, ее атрибуты и удостоверение
к награде подлежат возврату в соответствующий орган местного самоуправления города Екатеринбурга.

Страница 9Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/553247495
http://docs.cntd.ru/


СТАТЬЯ 19. УПРАЗДНЕНИЕ НАГРАД ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

1. Награды города Екатеринбурга могут быть упразднены.

Упразднение награды города Екатеринбурга производится путем издания органом местного самоуправления,
уполномоченным учреждать награды данной группы, специального правового акта об упразднении награды, где
указываются дата, с которой награда признается упраздненной, правовые акты о награде, признаваемые утратившими
силу, а также последствия упразднения награды.

2. Упразднение награды города Екатеринбурга не влечет за собой утрату награжденным этой наградой статуса
награжденного.

Страница 10Об утверждении Положения "О наградах муниципального образования "город Екатеринбург" (с изменениями на 19
ноября 2019 года)
Решение Екатеринбургской городской Думы Свердловской области от 14 ноября 2006 г. № 80/31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/

